
聖路加病院	 石井喜代子様主治医	 御机下 
 
前略	 このたびは大変お世話になります。牧野歯科医院	 牧野と申します。 

 
●●●●●様	 昭和 4年 1月 3日 

 
についてお伺いいたします。下顎左側の臼歯部について欠損補綴を実施する必要があり、

抜歯及びインプラントを検討しております。 
抜歯及びインプラントについては、浸潤麻酔下（キシロカインカートリッジ 1～2本） 
にて粘膜剥離を伴う小手術となります。所要時間は約 1時間です。 
 
石井様は循環器疾患を主に、いくつかの基礎疾患をお持ちということで、手術実施時の留

意点について、ご意見をいただきたく存じます。 
 
特に投薬について、 
１、	 バイアスピリンの服用中止は行わず、止血処置の対応でカバーしようと考えておりま

す。服用は中止したほうがよろしいか、否かをお聞かせください。 
２、	 エビスタ錠が処方されておりますが、2～4 週間前に服用を中止できればと考えており

ます。中止することは可能でしょうか？また、服用下で手術を行うとすれば、そのリ

スク度をお聞かせいただければと思います。 
３、	 その他ご意見をお聞かせください。 

 
 

以上につきまして、誠にお手数をおかけいたしますが、ご回答の程よろしくお願いいたし

ます。 
 
牧野歯科医院	 牧野寛 
〒105-0012	 港区芝大門 2－5－1	 アルテビル芝大門	 １Ｆ 
℡03－3578-9700 
drmakino@d4.dion.ne.jp 
 
 
 


